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Vara de Rey, 5
07800 Ibiza (Baleares) 

Teléfono: 649 853 112 Fax: 971 30 39 00 / 08
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Sede de las Jornadas: 
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C/ Carlos Román Ferrer s/n
Playa d’en Bossa - Ibiza

Teléfono: 971 30 30 50 - Fax: 971 30 40 60 

XIV Jornadas 
de Neumología 
de Ibiza
7, 8 y 9 de mayo 2020
Hotel Torre del Mar

Reconocimiento científico: Organiza:

Servicio de Neumología 
Policlínica Nuestra 

Señora del Rosario y 
Associació Illenca de 

Respiratori.

Dr. Mario García
Unidad de Hospitalización Domiciliaria Hospital Can Misses. Ibiza.

Dr. Joan Albert Barberà
Jefe del Servicio de Neumología Hospital Clínic. Barcelona.

Dr. Tomás Franquet
Servicio de Radiología Torácica Hospital Santa Creu y Sant Pau. Barcelona.

Dra. Rosario Menéndez
Jefe del Servicio de Neumología Hospital La Fe. Valencia.

Dr. Álvaro de Astorza
Servicio de Neumología Policlínica Ntra. Sra. del Rosario. Ibiza.

Dr. Antonio Cascales
Servicio de Neumología Policlínica Ntra. Sra. del Rosario. Ibiza.

Dr. José Ignacio de Granda
Servicio de Neumología Hospital 12 de Octubre. Madrid.

Dr. Bartolomé R. Celli
Universidad de Harvard. Boston. USA.

Dr. Borja G. Cosío
Servicio de Neumología Hospital Son Espases. Palma de Mallorca.

Dr. Carlos Jiménez
Presidente de SEPAR. Instituto de Salud Pública Comunidad de Madrid.

Dr. José Luis López-Campos
Servicio de Neumología Hospital Virgen del Rocío. Sevilla.

Dra. María Molina
Servicio de Neumología Hospital Bellvitge. Barcelona.

Dra. Belén Núñez
Servicio de Neumología Hospital Son Espases. Palma de Mallorca.

Dra. Antonia Obrador
Unidad Diagnóstico Molecular Hospital Son Espases. Palma de Mallorca.

Dr. Vicente Plaza
Jefe del Servicio de Neumología Hospital Santa Creu y Sant Pau. Barcelona.

Dr. Salvador Pons
Jefe del Servicio de Neumología Hospital Son Llàtzer. Palma de Mallorca.

Dr. Ernest Sala
Presidente de AIRE. Jefe Servicio de Neumología Hospital Son Espases. P. Mallorca.

Dr. Jaume Sauleda
Servicio de Neumología Hospital Son Espases. Palma de Mallorca.

Dr. Luis Seijo
Servicio de Neumología Clínica Universitaria de Navarra. Pamplona.

Dr. Joan B. Soriano
Instituto de Investigación Hospital Universitario La Princesa. UAM. Madrid.

Dr. Oriol Sibila
Servicio de Neumología Hospital Santa Creu y Sant Pau. Barcelona.

Dra. Silvia Torres
Servicio de Neumología Hospital Can Misses. Ibiza.

Dr. Jaime Signes
Jefe del Servicio de Neumología Hospital Clínico Universitario. Valencia.

Dr. Alex Mira
Fundació per al Foment de la Investigació Sanitària i Biomèdica. Valencia.

Dr. Orlando Gigirey
Servicio de Cirugía Torácica Hospital Son Espases. Palma de Mallorca.

Dra. Ángela Guirao
Servicio de Cirugía Torácica Hospital Clínic. Barcelona.

Dr. Sergio Sánchez
Servicio de Oncología Hospital Can Misses. Ibiza.

Dr. Àlvar Agustí
Director del Instituto del Tórax Hospital Clínic. Barcelona.

Dr. José Javier Lorza
Servicio de Neumología Complejo Hospitalario de Navarra. Pamplona.

Dr. Valerio Perna
Servicio de Cirugía Torácica Hospital Son Espases. Palma de Mallorca.

Dr. José Francisco Ramírez
Servicio de Anatomía Patológica Hospital Clínic. Barcelona.

Dr. Juan Antonio Riesco
Servicio de Neumología Hospital San Pedro de Alcántara. Cáceres.



	

ORGANIZA 
Servicio de Neumología de 
Policlínica Ntra. Sra. del Rosario y AIRE

COORDINA 
Dr. Antonio Cascales
Servicio de Neumología de 
Policlínica Ntra. Sra. del Rosario. Ibiza. 

COMITÉ CIENTÍFICO 
Dr. Àlvar Agustí
Dr. Álvaro de Astorza
Dr. Antonio Cascales
Dr. Bartolomé R. Celli
Dr. Borja G. Cosío
Dr. Carlos Jiménez
Dr. Salvador Pons
Dr. Ernest Sala
Dr. Joan B. Soriano

COMITÉ DE HONOR 

Dr. Ricardo García 
Director Médico de 
Policlínica Nuestra Señora del Rosario. Ibiza.

Dr. Carlos Jiménez
Presidente de SEPAR. 
Instituto de Salud Pública Comunidad de Madrid. 

Dr. Ernest Sala
Presidente de AIRE.
Jefe del Servicio de Neumología Hospital Son Espases. 
Palma de Mallorca.

XIV Jornadas
de Neumología 

de Ibiza

16:00 h	 MESA EPOC / ASMA
	 Moderadores: 	 Dr. Borja G. Cosío 
			   Dr. Salvador Pons
		
16:05 h	 Rasgos tratables en Asma bronquial
	 Dr. Vicente Plaza

16:30 h	 Rasgos tratables en EPOC
	 Dr. Àlvar Agustí

16:55 h	 El eosinofilo en EPOC: Culpable o Inocente
	 Dr. Bartolomé R. Celli

17:20 h	 DISCUSIÓN

17:40 h	 CAFÉ

18:10 h	 MESA DE EPOC
	 Moderadores: 	 Dr. Àlvar Agustí
			   Dr. Bartolome R. Celli

18:15 h	 Triple terapia en EPOC
	 Dr. José Luis López-Campos

18:35 h	 Manejo de la Neumonía en EPOC
	 Dra. Rosario Menéndez

18:55 h	 Manejo de la EPOC en Unidad Hospitalización 	
	 Domiciliaria
	 Dr. Mario García

19:15h	 Cribado Ca. Pulmón en la EPOC
	 Dr. Luis Seijo

19:35 h	 DISCUSIÓN

09:00 h	 MESA DE TABACO
	 Moderadores: 	 Dr. Carlos Jiménez 
			   Dr. Antonio Cascales

09:05 h	 Tabaco y Cannabis
	 Dr. J. Ignacio de Granda

09:25 h	 Novedades en cigarrillo electrónico
	 Dr. Jaime Signes

09:45 h	 Tabaco de Liar
	 Dr. Juan Antonio Riesco

10:05 h	 Pipa de Agua. ¿Por qué el auge?
	 Dr. José Javier Lorza

10:25 h	 DISCUSIÓN

10:40 h	 CONFERENCIA 
	 Microbioma. Implicaciones para enfermedades 	
	 del tracto respiratorio y el Tabaquismo.
	 Presenta: Dr. J. Ignacio de Granda
	 Ponente: Dr. Alex Mira

11:10 h	 DISCUSIÓN
	
11:25 h	 CAFÉ

11:55 h	 MESA CÁNCER PULMÓN
	 Moderadores: 	 Dr. Jaume Sauleda 
			   Dr. Orlando Gigirey
12:00 h	 Biopsia Líquida
	 Dra. Antonia Obrador

12:20 h	 Detección del Ca. Pulmón por olfato de perro
	 Dra. Ángela Guirao

12:40 h	 Qué ha cambiado la IT en el pronóstico del Ca. 	
	 Pulmón	
	 Dr. Sergio Sánchez

13:00 h	 Tratamiento Quirúrgico Uniportal en
	 Ca. Pulmón	
	 Dr. Valerio Perna

13:20 h	 DISCUSIÓN

14:00 h	 COMIDA	

	    

	

19:00 h	 RECEPCIÓN Y ENTREGA DE DOCUMENTACIÓN

19:30 h	 ACTO INAUGURAL

20:00 h	 CONFERENCIA INAUGURAL
	 Neumología de altura Proyecto Sherpa Everest
	 Presenta: Dr. Ernest Sala
	 Ponente: Dr. Oriol Sibila 

21:00 h	 CÓCTEL DE BIENVENIDA 

7, 8 y 9 de mayo 2020
Hotel Torre del Mar

Jueves

09:30 h	 TALLER	CLÍNICO - RADIOLÓGICO - 
	 PATOLÓGICO EN EPID
	 Presenta: Dra. Belén Núñez y Dra. Silvia Torres
	 Ponentes:	 Dra. María Molina
			   Dr. Tomás Franquet		
			   Dr. José Francisco Ramírez
11:40 h	 CAFÉ

12:15 h	 CONFERENCIA CLAUSURA: 
	 Del TEP A LA HPTEC
	 Presenta: 	 Dr. Ernest Sala
	 Ponente: 	 Dr. Joan Albert Barberà

13:00 h	 DISCUSIÓN

13:15 h	 RESUMEN Y CIERRE DE LAS JORNADAS
	 Presenta: 	 Dr. Álvaro de Astorza 
	 Ponente: 	 Dr. Joan B. Soriano

14:00 h 	FIN REUNIÓN CIENTÍFICA

20:45 h	 TRASLADO PARA LA CENA
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